Fortuit illa quidem dura, atque acerba infortem in modum, sed quae tamen animae arumque, & calamitatibus induratae, patienter ferret. De Polissena matre, honesta, & liberalis ingenii femina, quae veluti totidem gallinacros pullos tum primum putaminis ovi exclusos, orbatos reliquit, nihil dico; quoniam quae nobis post ejus mortem accidere mala, graviora licet, atque aspera fuerint, tolerari tamen potuerunt utcumque. Petrum quoque, ac Stephanum Barozios, duo familiae nostrae lumina, uno anno extinctos, & fratrum, ac totorum caerba funera, quae ante oculos nostros sicut fulgentissimae procelae sumus, mille postremo periculis, & damna, detrimenta, quibus nullo die fieri solent, sumus, peti (quando ita fortuna videbatur) potissimum. Mortem autem Johannis patris, viri sanctissimi, atque integerrimi, quem tu, ob singulari in te haerem, cum primum Poetefice maxima creatus ea, Patria Patriarcham, & multis nobilissimis, ac prestantissimis Episcopis delegisti, mortem inquam ejus tele-

rare non possumus: cum propter publicam, quae moriente illo detrimentum plurimum passa est, utilitatem, tum ob sublimem atque impostitum mortis impetum, tum etiam propter multa, quae nobis, ipso et vivis ablati, acciderent incommoda. Et enim Bergomum Gallus Caelpionis Crutstem, cujus, tuo mueris, antistes erat creator, in summo bellorum, quae adversus Franciscum Sphortium Mediolanensium ducem gerabamus, discrimine, magno animo defendit, & post seculum cum hoste foedus, pro virili parte oravit. Erat per id tempus hostibus ejus potentiae urbis injecla cupiditas, non ob hoc tantum quod & fertilitatis soli, & hominum multitudine, & divitiis insignem putabant; sed & quia triglota non amplius passuum milibus a Mediolano cum distaret, & suapte natura munitionibus sit, parata ferendo, saepe quoque bello opportuna videbatur. Hinc prope, ut competit, civium ad sese animos beneficium, atque abhorrationibus brevi tempore sic alitum, ut ab illo illis maxima curae pollicari posset. Tum motum, ut quique fortissimus & fortissimus esset, delictum.

vi; altri poi ordinò che fossero giorno o notte in sull'armi per guardar dalle scorrerie la campagna. Inoltre accintosi a tentare l'animo dei Milanesi Capitani, se per avventura (siccome rari i luoghi sono dove non sia chi studj novità) mentre i nemici occupano le forze per impadronirsi dell'altri, potessero privarsi del loro. In Trezzo, piazza fortissima al di là del fiume Adda non lungi dal Lago di Como, rinvenne un Comandante, che sperò potersi condurre in amicizia col Senato. Questo con quelle arti e con quelle ragioni, che sembravano le più efficaci, adescò a poco a poco, fino ad addomesticarlo, a ricevere, e rimandare vicendevolmente Nunzi e Messaggi; quindi posciachè riputò di aver eseguita la più importante parte dell'opera, ne diede al Senato notizia.... e già la faccenda era giunta a tale, che non mancava se non l'assenso di questo per condurla al suo termine, quando ad un tratto il Duca di Milano o stanco fosse di sì lunga guerra, o non si fidasse abbastanza dei comandanti suoi, gli animi dei quali gli aveva il Vescovo alienati, fece, a quelle condizioni che piacquero al Senato, la pace. Al qual passo, o Beatissimo Padre, non posso dispensarmi dal celebrare la fede e la magnanimità di Paolo tuo fratello, il quale circa a questo tempo cambiata figura ed arrischiatosi di entrare in mezzo alla città nemica, sotto gli occhi di quei medesimi cittadini, dei quali avea saccheggiate più volte le terre, e di quei soldati, che aveate tante volte a spiegate bandiere fuggiti, e del Duca, che conosceva suo inimicissimo, con tanta dignità trattò i nostri interessi, che con pari trattati non gli avrebbe nella città nostra, facendo maravigliare ciascuno della sua costanza, e paventare dell'arditezza, la quale di qualsivoglia timore lo rendeva incapace. Nè riuscì meno maraviglioso, o formidabile ai Milanesi, di quello che Caio Muzio Scevola a Porsetina Re di Chiusi, quando ucciso per errore il Segretario in cambio di esso Re, ed arrestato perciò, sopportando che la mano gli si abbruciasse, quasi sua non fosse, sopra gli altari destinati pei sacrificizj, intimò ad esso Re, che trecento suoi pari erano seco d'accordo per

tru-

Haberi curavit: his Arvis, etque murorum cursum commisit: aulis, quo Agrum eb incursumbus interentur, die noctaque esse in armis iussit. Mox Praefectorum Mediolanensium animos tentate aggressus, si forte (Quoniam rere sunt loca, ubi non aliquis ovula stande rebus) dum hostes alicuius invadendis exercitum occupant, suis privari posseot. Invenit Trecci, quod trans Abdux ripas, hnd longe ab Lario lecta, oppidum munitionum est, Praefectum, quin ad Senatus emittitur adduci posse sperabat. Hunc artibus, & rationibus, ut quaeque mollescit videbatur, portensit paulisper, dum nuntios & suscipere missos, & ipse mittere consuecero: cum vero confectam sibi lehoris meliorem partem tetus, rem sensui per litteras indicat: Nil maturet negotium iubens. De conditionibus deditionis nonum inter sese plano conveniant, ob eamque rem mittit, ac remitti ed hac nuntios oportebat; mittebantur eorum obvoluti, ut ne quis eos egnosceret, facie Re cum ad portem venissent, symbolum Portusque ostendentes, via, quae secus Parterium est, claustrum ad Anticellum ducebantur: ibi soli, cum inter sese elegans diligentissime pertrassent facie hndem obvoluti ad portem redacti dimittebantur: & Praefecto, Praefectoque ad Anticellum esteratis,

Tomo I.

Antistes, quid audisset, quid contra dixisset, quo concordet, quo adhuc discordet essent, narrabat, ac Senatorem fieri certiores iubebat. Jsmque ad eum locum redactis res erat, ut nihil, nisi Senatus assensus ed conficiendum negotium deesset, cum subito Mediolanensium dux seu belliduroviate fatigatus, sive praefectorum, quos Antistes obsequaverat, fidei non satis credens, pacem, quibus Senatus visum fuit, conditionibus fecit. Quo ego in loco, Beatissime Pater, non possum quin Pauli Fratris tui fidem etque animi magnitudinem predicem. Sub idem quippe tempus motus habito in mediam hostium urbem, ante cisium, quorum saepe agnos depopulatus fuerat, ante militum, quos toties coluitis signis fugaverat, totis ducis, quem sibi esse infrenissimum noverat, oculos, ingredi ausu, quae re nostra forent, tanta dignitate praesertit, ut non majora in Urbe Venetis reglarum fuisset, omnibus viri simul constantem admittentibus, simul quod eo loco nihil timeret, ferocitatem matueribus. Neque enim minoris vel admisioni, vel metui Mediolanensibus fuit, quam Clusinarum Regi Porsetina C. Muzio Scevola, qui occiso scriba, quem Regem esse putabat, comprehensus, impositam ad retibus mroum, in quibus sacrificatum erat, cauri

o

qua-

trucidarlo. Il fatto nostro però non ebbe differente successo da quello di Muzio Scevola, se non che quegli con la mano bruciata, ed il tuo fratello con la mano illesa, quegli dopo ucciso il Segretario, questi senza avere offeso alcuno, procurò la pace tanto più dignitosa di quella che fecero con Portenna i Romani, quanto è più nobile l'essere in libertà, che non il dare ostaggi, com'essi furono di fare costretti: la qual pace per dir vero, siccome interrupe quei maneggi che col Capitano di Trezzo erano intavolate, così ed a Paolo Barbo perchè non più abbisognò di valersi di quei mezzi, ed a Giovanni Barozzi perchè se abbisognato fosse valersene, era già tutto disposto, furono grati sì il Senato, che i Bergamaschi, e ad ambi loro resero grazie. Ma ad altro passo del fratello tuo mi riserbo a dire. Ora per ricondurmi al proposito, quell'uomo, a cui non meno il Senato, che alcuni pur anche fra i nemici fidavano, e lo prendevano per arbitro, quantunque senza dubbio fosse alla parte nostra attaccato, ed era più grato a loro che non se stato fosse Rettore o Capitano, quell'uomo, io dico, ben si comprende da ognuno quanto zelante fosse dei pubblici vantaggi. Ma neppure sembra alieno dai riguardi del comun bene l'aver egli, dopo conchiusa la pace, con fabbriche e con doni, parte privati, parte anche pubblici, rilevata, impinguata, arricchita in singolar modo la città a lui commessa. Ne fa prova la vescovile abitazione, la quale già rovinosa ed in parte caduta per tal modo rassodò e rifabbricò, che non havvi in essa parete che non sia in più luoghi delle sue insegne dipinta. Ne fa prova il tempio di S. Vincenzo, che prossimo già a cadere, egli fece gittar a terra per rifabbricarlo di marmo dai fondamenti. Ne fanno prova le ville, le campagne, i poderi appartenenti al Vescovato, i quali rinvenuti negletti costrusse, presidiò, coltivò. Ne fa prova la stanza, ove i sacri arredi si custodiscono, arricchita da lui di molti preziosissimi doni. Ne fa prova sì la città tutta più adorna, sua mercè, che in addietro, sì specialmente la piazza lastricata per suo consiglio di pietre cotte. Ma queste sono le minori operazioni di un uomo, che non vuole che l'ozio suo sia inoperoso. Ora verremo alle più gravi e più adattate al presente ragionamento. Avendo già Pio II Pontefice Massimo decretata la guerra contra gli Ottomani, ed